siani, l. 3. C. de Hereticis. in Codice Iustiniane. Remanserunt autem Litaniae in Ecclesia Catholica. Et Litaniae fuisse in usu clericis Neocaesariensis testatur Basilius Magnus, Epistola 63. ad clericos Neocaesarienses. Processionis Ecclesiastica typus mihi videtur etiam tempore Domini nostri IESV CHRISTI figuratus, dum ingressus ciuitatem Hierusalem, & turba eum precedenter & sequentur, clamantes. Benedictus qui venit in nomine Domini, sternentes vestimenta sua, & ferentes ramos olivarum & palmorum, DD. Matthaei, cap. 21. Marci 11. Luca 19. Alius antiquior in lib. 2. Regum, cap. 6. in reductione arca, in qua aderant chori, psallentes, cum quibus & David, & populus, & alius, cum locata est arca Dei in templo per Salomonem 3. Regum, cap. 8.

C A P V T I I I I .*Ordo & dispositio officiis precum.*

S Ingulis horis fuerunt certae Preces, Hymni, a Psalmi, Antiphonæ, Responsa, & Capitula, aliaque definita, b cum Oratione Domini. c Cum lectionibus ex sacra pagina, vel vitis patrum, sanctorumque interpretationum expositionibus, cum distinctione munieris, iuxta dierum & festorum solemnitates. d.

S C H O L I A .

a *De Hymnis & Canticis approbatis in Ecclesia, vide multa in Toletano Concilio 4. cap. 12. can. de Hymnis, 54. Et ex Leone, in can. Hi duo solummodo, 55. de consecratione, dist. 1.*

b *Can. conuenit, 13. de consecrat. dist. 5. definita preces habentur ex Concilio Tridentino, extus, 5. ca. id semper 14. eadem dist. 5. de consecrat.*

E c *Can. in die Resurrectionis, 15. ead. de consecrat. dist. 5. de quibus & Breuiaria & Missale facile te docebunt.*

C A P V T V .*Quibus munus orandi impositum.*

S 2

O Maibus quidem Christianis necessariis incumbit orandi. a Sed quibusdam sunt liberae electiones precū & horarum ad orandum, ut laicis (excepto quod aliquando coniuncti sine consensu coniugis libre vacare orationi non possit. b) Et si quando agatur de diebus festiuis & Dominicis, quibus iubetur vnuinquemque interesse sacrificio Missæ, & aliis officiis in propria parochia. c Quibusdam autē certae preces definitæ, singulisque diebus dictæ impositæ sunt, veluti presbyteris, diaconis, subdiaconis, & aliis clericis Ecclesiæ ministerio consecratis vel deputatis, quos & dicere officium, & interesse debere horis in Ecclesia publicis, matutinis, & vespertinis, ad psallendi quotidianum officium placuit, aliter deponendos, si castigati veniam ab Episcopo per satisfactionem noluerint promereri. d Denelegantur etiam annonæ absentibus, quæ C presentibus sunt distribuenda. e.

S C H O L I A.

- a Sic enim admonuit Deus, Dini Marci 6. D. Luce, cap. 18. Clement. ad nostrum, §. 2. de Hæretic. can. nunquam, de consecrat. dist. 5. can. si laicus, 31. dist.
- b Can. nec uxorem, §. hec autem, & can. Apostolus, 33. quaſt. 4.
- c cap. 2. de paroch. libro tertio, titulo 29.
- d Can. fin. 92. distinct. ex Concilio Bacharenſi Martini, cap. 64. & Concilio Toletoano primo, cap. 5. Statutum & in Concilio generali Lateranensi sub Innocentio 3. cap. 17. & in c. dolentes 9. de Celebrat. Missarum, lib. 3. tit. 4. distincte precipitur in virtute obedientie, ut diuinum officium nocturnum & diurnum prelati & clerici, quantum eis Deus dederit studiose & deuote celebretur. Idipsum & statutum in Cœilio E vienenſi, Clem. 1. de Celebrat. Miss. Quilibet qui fuerit ad sacros ordines promotus, tenetur ad dieendas, vespallendas preces canonicas. P. ad c. 1. de Celebrat. Missar. Cardi. ad Clem. 1. eod. tit. Item quilibet be-

neſiciatus, quamvis non promotus adhuc ad sacros ordines, in minoribz tamen constitutus, quod probari dicit Ioannes Andreas, per c. docentes, de Celebrat. Missar. ubi exponit verbū Clerici, de beneficiatis. Quod videatur ea ratione fundata quoq; velere cl̄a beneficia, ut quiete præſiceretur, orēt pro se, & cultui diuinō inſiſtāt, c. 1. & c. quia non nulli de clericis, nō resident, ut mereatūr priuari beneficio in conscientia, prout pluribus viſum est, qui officium non exequitur, propter quod datum est beneficium, cap. ſi. de reſcript. in Sex. cap. cum ſecundū Apoſtolum. eod. tit. apud Gregorii. In eaq; ſententia est Ioannes Calderinus ad caput. 1. de Celebratio. Miss. eum qui ſuo cul‐ tu fraudat Eccleſias: quiq; fructus ſine preſtatione officii percipit, ſurtum & ſacriliegum committere: & teneri ad reſtitutionem fructuum perceptorum eius temporis, quo non inſerviuit officio. Qua ſententia quamvis multum rigida videtur, tamen tñtor in foro animæ. Sunt tamen qui contraria probent, neque ad reſtitutionem fructuum perceptorum teneri arbitrentur ob officium omiſſum diuinum: quam probat Panormitanus ad caput. 1. de Celebrat. Missar. Quia, inquit, beneficium non datur ſolum propter officium, ſed ob alias causas, nempe ut viuat clericus, in ſortem Domini vocatus, & non mendicet, can. Diaconi, 93. dist. ca. 2. de præbend. Vide multa hac de re, in glossa prima tituli Qualiter hora canonica ſunt diuina, in pragma ſancti. Caterini ex diſpositione Concilii Lateranensis, celebrati tempore Leonis 10. Seſt. 9. cap. de Reformationibus Curia & aliorū; quilibet habēs beneficium cum cura, vel ſine cura, ſi post ſex mēſis ab obtēto beneficio diuinum officium nō dixerit, legitimo impedimento ceſſante, beneficiorum ſuorum ſructus ſuos non debet facere, pro rata omiſſionis recitationis officii & temporis: ſed eos tenetur tanquam iniuste perceptos, in fabricas huiusmodi beneficiorum, vel iu pauperum eleemosynas erogare:

erogare: quod si viri ad dictum tempus, mo- A
 nitus non dixerit, beneficio priuatur. O-
 mittere autem dicunt officium adhunc fi-
 nem, ut beneficio priueatur, qui intra quin-
 decim dies, bis saltet non dixerit. Refert
 verba illa Concilii Bernard. Diaz. in pra-
 etica criminali canonum. cap. 49. Excom-
 municati & depositi ab ordine, non possunt
 excusari a dicendo priuatim officio diui-
 no, quibus non liceat in Ecclesia dicere: eo
 quod pœna non debeat dare immunitatem, B
 can. legi, 16. quest. 1. c. intellectimus, de Ita-
 die. l. relegatorum, de Interdict. & relega.
 P. Verum tamen dum dicent soli, vel cum
 alio officium & preces, non dicunt, Domini-
 nus vobiscum, quia non possunt benedicere,
 can. presbyterum 19. sub 28. distinct.
 ubi Ioannes & Archidiac. Poterunt ta-
 men dicere, Domine exaudi orationem
 meam, sicut laicus. Henricus Bohic. ad c.
 2. de clericis ex commun. ministrant. In mi- C
 noribus ordinibus constitutus non tenetur
 pro illis horas canonicas dicere: ideo si be-
 neficium, pro quo tenetur, amiserit, non te-
 nebunt ratione, capit. cum cessante de ap-
 pellatio. Singulare est quod dicunt inter-
 pretes, iuris diuinis esse, septies laudes Deo
 in die dicere, sed iuris positivi distinctio-
 nem horarum. Ideo non posse dispensare
 Episcopū a dicendo horis, quae iuris diuinis,
 eum qui vel ratione maiorum ordinum, D
 vel ratione beneficii, obligatus est ad dicen-
 das preces canonicas: neque etiam eum, qui
 in studio est ratione seu favore studiorum.
 Collectaneus ad ca. 1. de Cele. Miss. Ar-
 chidiac. in can. 1. 9. 1. d. fin. quamvis a re-
 sidentia dispensare posset. Quia sacra pre-
 ces fructus sunt laborum, Clement. 1. de
 celebrat. Miss. & quia solutio debitarum
 precum certis horis, consistit in labore per-
 sonali, qui per aliū præstari nequeat, dict.
 Clem. 1. cum electa sit industria certa per-
 sona in concessione beneficii, ut in simili, in
 cap. fin. de officiis delegat. l. inter artifices, de
 solutio. P. facit ratio generalis, l. quia tale,
 solut. matrim. P. Studiorum virilitas bo-

na est quidem, sed ideo oratio non est omis-
 tenda, & maledictum studium, per quod
 dimittitur diuinum officium, vide Innocent. ad cap. 1. de celebrat. Miss. Ioan-
 nem ab Imo. ad Clem. 1. de magistris, &
 simpliciter loquendo, melius est orare, quam
 studere, can. licet 8. quest. 1. Nempe Papa
 dispensat, ut clericus non teneatur dicere
 officium aliquod, quamquam possit dispen-
 sare, ut aliud quam proprium suo ordini,
 dicere possit, secundum alium usum, ut di-
 citur, Clem. 2. de celeb. Miss. & sic per-
 mittit summus Pontifex ex consuetudinib-
 us bonis orandi Ecclesiarum, aliquam eli-
 gere, can. 10. nonit. 12. distincl. cap. fin.
 de Feriis, can. 1. de consecrat. dist. 3. Ad sa-
 crois ordines promotus obligatur ad dicen-
 das preces horarum canonistarum, etiam si
 ordinatus fuerit cum titulo sui patrimo-
 nti, secundum Doctores ad capit. tuis, de
 probend. & ita quod pertinet ad has pre-
 ces dicendas, ratione ordinis maioris, sunt
 pares ordinati & beneficiati non ordinati;
 dispares tamen, quod ordinatus, non potest
 per altum horas dicere: sed non ordinatus
 beneficiatus potest, argum. capit. perne-
 nit, de appellat. Et sic notat Gloss. ad §. 1.
 ad verbum, Teneamus, titulo. Qualiter
 hora canonica sunt dicenda, in Pragmat.
 Sanct. Clericus in Minoribus ordinibus
 constitutus, ad nullum officium diuinum
 dicendum certum tenetur ex obligatione,
 nec ad preces canonicas, aut ad septem Psal-
 mos pœnitentiales, aut alterius generis, quia
 id nullo irre canetur. Quare Panorm. ad
 cap. 1. de celebrat. Miss. dixit, quod hoc
 habet generalis consuetudo, qua excusat
 non dicentes. Vide hanc hic, quæ diximus in
 tractatu beneficiorum, cap. 6. num. 11. se-
 quen. Excusat ab omissione officii etiam
 obligatos infirmitas, que non permittit ob-
 ligatum sine offendio salutis legere, ut eti-
 am restituta sanitate non teneatur omis-
 sa diuina officia, reassumere seu supplere.
 Hostiens. & Ioannes Andreas ad cap. 1. de
 celebrat. Miss. vide late docentem Gloss.

Gloss. ad §. 1. ad verbum, Syncopando, qualiter hora cano. sunt dicenda, in Pragma. Sanct. vbi distinctio ponitur. Hanc opinionem sequitur Innocent. & Panorm. ad cap. ex parte, de Observat. ieiunior argumento eius, qui nō potuit ieiunare tempore ieiunii, cui nō intingitur, ut alio tempore eius loco ieiunet, cap. 1. de observat. ieiunior. Imo etiam si quis sine causa omis- serit dicere diuinum officium, eius con- fessor non tenetur imponere ei pœnitentiam, ut reassumat, sed poterit in aliud pœnitentiam commutare, ut ait Innocentius, & refert summa Rosella in verbis hora cano- nica. n. 9.

c. cap. fin. §. adiicimus de sentent. excommu- in Sex. cap. unico, de cleric. non residenti. in Sex. quamvis studiorum causa quis pro- praesente habeatur, ad fructus alios benefi- ciū percipiendos, cap. licet vobis 35. depre- bend. cap. super specula, de Magistris, cap. de cetero. de Cleric. non residenti.

C A P V T VI.

1. *De modo & forma dicendi Preces.*
2. *Versus Orientem orandum.*
3. *Qui excludendi eo tempore.*
4. *Litanie forma.*
5. *Cuius Ecclesia debet sequi officium benefi- ciatus.*
6. *Stare aut flectere genua.*

I Vi ad diuinum officium dicendum tenentur, debent illud exsequi, iuxta consuetudinem & morem Ecclesiæ Ro- manæ, a vel Ecclesiæ suæ in eo priuilegia- tæ: b & in celebrandis diuinis officiis ordo sequēdus. Metropolitani eomprouinciales obseruare debebunt. c Poterunt ramen libere clerici religiosi vel alii, Cardinalium vel Pontificum commensales, seu domestici, seipisis in officio accommodare, vt quod Pontifices vel Cardinales dixerint officium, ipsi quoque dicere possint: nec ad aliud dicendum teneantur. d Pre- ces canonicae in Ecclesiis, horis propriis sunt dicenda, e publice f signo facta cum

A campanis, vel alio modo. g Nisi tempore interdicti generalis: quo casu in conuen- tualibus Ecclesiis, bini vel simuli tres, horas seu preces canonicas possunt legere, non cantare: idque ianuis clausis, interdictis & excommunicatis exclusis, & voce ita de- missa, vt extra audire non possint. Hoc que modo etiam & eo tempore licet re- gularibus ex priuilegio indulto a sede A- postolica submissa voce celebrare diuina. B h Preces porro, dici debent plane, distin- ctæ, deuote, conuenienter, sine colloquii vel confabulationis admixtione, integre sine syncopa, sine transcurso, conuenientibus in chorum & in tempore clericis, nec ante finem egressuris: i cum puritate, k cum cantu, in quo & maturo tenore distincta gradatio, cum concentu sine laisci- uia vocis vel gestus. l

Oratio † & verbis & corde fiat simul: m a Orandum & existimarent antiqui, ad Ori- entem, facie cōuersa. n In oratione quo- que regulari, iure communi, genua fle- ctenda, vel prostrato corpore orandum, o nisi ex forma publica antiqua in die Do- minico, & per omnes dies a Paschate usq; ad Pentecosten. p

Cum † oratio etiam sit, excludi debent; excommunicati, q clerici depositi, r hæ- retici, s cum quibus orandum non est, vt nec D cum Iudæis in eorum Synagoga. t

Litaniae seu processiones aut supplica- tiones, modum suum habent; & prohibi- tum, ne a solis laicis fiant, sine sacerdotibus vel clericis, crucibus frequentiaue popu- li, in locis consecratis. Iuant orationem magisque efficacem reddunt eleemosynæ, & bona opera. 4

S C H O L I A.

E a can, peruenit 13. cum 2. sequentiib. de con- secrat. dif. 3.

b Doctores in Clementina prima, de Celeb- Missar. potissimum Florentinus ad cap. 1. eod. tit. Quod si quis habeat duas ecclæsias diuersi ordinis, debet dicere officiū ex mo- re eius

re eius Ecclesia, in qua habet maiorem di-
gnitatem, argumen. cap. extirpanda. §. qui
vero, de Praben. cap. quia sape, eod. titul. in
Sex. quod si in vitaque Ecclesia habeat
parem, nec maiorem in altera dignitatem,
sivna ecclesia alia dignior sit, eius officium
sequi debet: quia magis dignum trahit ad
seminus dignum, capit. quod in dubiis, de
consecratio. Eccles. vel altaris, quod & lo-
cum habet in officiis diuinis dicendis, Cle-
ment. 2. de celebrat. Missarum. can. de his, B
12. dist. Si vero sint ecclesia aequalis digni-
tatis, poterit eligere, quod in aequalibus sit
locus gratificationi. cap. duobus, de scrip.
in Sex. cap. fin. de religio. & sumt. funer. P.
nisi quis si praesens in choro alicuius ecclie-
siae, quia tunc debet se accommodare ordi-
nem eius semper, can. in his, 11. distinct. can.
cognomitus 12. qu. 2. de Monachis 16. q. 2
C prima. Notat & glossa penult. ad Clem. 2.
de celebrat. Missa. quod Monachus, pre-
latus ecclie secularis, reget illam secun-
dum officium secularis vel clericale, non
secundum monachale: quod placet Ioanni
in can. 3. 16. quastio. 1. Gofredo in summa
tituli de Statu monach. §. sed nunquid ab-
soluit. Hostiens. in summa tituli eiusdem,
§. 2. vers. sed nunquid talis facit cap. cum
olim, de prescript.

D c can. altaria, si non 3. 1. de consecrat. distin.
1. in psallendi maxime ordine. can. 13. de
his, 12. distin.

d Ex concilio Viennensi. in Clem. 2. de cele-
bratione Missarum.

e Clementina prima, de celebratione Missa.

f cap. 1. de Celebrat. Missar.

g cap. 1. & 2. de officio custodis.

h cap. quod in te, de paeniten. & remiss. 11.
lib. 5. sit. 48.

i cap. dolentes, 9. de celebrat. Missar. Clem.
1. eod. sit. quomodo hora canonica sint di-
cenda. in Pragm. Sanctio.

k can. non potest, de Paeniten. dist. 1.

l c. vnic. de vita & honesta. cleric. in Extra-
trag. com.

m can. non mediocriter, & can. quomodo, de

consecratione distinct. 5. Possunt & supo-
rioribus alia adiici bona qualitates, lascis
etiam cum clericis communes, nempe ut
oratio fiat in fide, ad Hebraos 11. Iacobi 1.
in humilitate ecclesiastica 3. 5. cum discre-
tione, Dini Matthaei, cap. 20. ibi, Nesci-
tis quid petatis, & D. Iacobi 4. Petitis &
non accipitis, eo quod male petatis, si-
ne superbia, qualis reiecta illa Pharisai,
Dini Luca cap. 18. cum silentio & in ab-
scondito si priuata, D. Matthei ca. 6. cum
attentione, & circumspetione. Deum e-
nim alloquimur, cum oramus: illum audi-
mus, cum legimus diuina oracula, ut ait
Dius Ambrosius, libr. 1. offici. cap. 20.
Noli, inquit Dinus Bernardus, lib. Medi-
tationum. cap. 6. vili pendere orationem
tuam: quoniam ille ad quem oras, non
vilipendit eam: sed antequam egredia-
tur de ore tuo, ipse eam scribi iubet in
libro suo: & vnum e duobus indubitan-
ter sperare debemus: quod aut dabit
nobis quod petimus, aut quod nouerit
nobis esse utilius. Consenit Dinus Au-
gustinus, in caput sextum Epistole prima,
Dini Ioannis. Et rursus Dinus Ambro-
sius ad Virgines, dixit, Præpara ante o-
rationem animam tuam, ut non videa-
ris tentare Deum, cum deprecaris, vt id
quod oras mores tui loquantur, fides
adiuuet, opera commendent. Et Dinus
Athanasius, libro de Virginitate. Cum
psallis aut cum oras, ne finas peregrinas
cogitationes, in cor tuum subire. Ora-
tionis qualitates etiam requisitas persequi-
tur Dinus Chrysostomus, tomo primo in
Psalmum 4. & Homil. de fide Anna. Quia
etiam puritas & munditia exigitur in ora-
tione, ideo & eiustempore abstinentia est
etiam ab uxoribus, tota 33. quast. 4. Mul-
to magis a concubinis sacerdotibus, quia
continuo & cum perseverantia illis oran-
dū est canone silicus 31. dist. Plus enim
ad orandum tenetur qui aliorū accipiunt
eleemosynas, ut id faciant, & inde viuunt,
canone quia. 10. q. 1

n de hoc alias diximus: & ideo Ecclesiarum A altaria parte Orientali posita, & imagines inspiciebant Occidentem, ut ad eas conuersiorantes, inspicientes altare ad Orientem vultum converterent. can. Ecclesiasticarum 11. distinctione. Cōuenit Proclus, libro de Sacrificio: ubi & ait. Plantas heliotropias, & Selenitropias, quae ad solem & Lunam vertuntur, ideo id facere, ut hymnis suum ducem affectu concinuant.

o ca. sacerdos. §. diebus autem remissionis, B 16.q.7.

p ca. fin. §. similiter. 30. dist. can. scire debet, 76. distin. can. quoniam de consecrat. dist. 3. Onuphius, libr. de Stationibus, urbis Roma scribit, orationis modum duplicum olim fuisse: nam vel stantes, vel prouoluti genibus orabant: sic meminit Tertullianus in Apologetic. & ad Scapulam. Legionem dictam fulminationem Christianam, in expeditione Germanica Marci Antonini, exercitui in ardentissima fuit pluviām precibū a Deo impetrasse, & orantes genibus flexis in terram prouoluisse. Clemens quoque Alexandrinus ultima Stromatum, scribit stantes solitos se abscire in terrā, quod Tertullianus, lib. de Corona militib. dixit geniculationem: explicat & Origenes, Homilia 4. in libr. Numerorum. Adoravit Abraham Deum in figura Angelorum prostratus in terram. Genes. 18. & D Lothe eodem modo. Genes. 19. vt & Baleam, Numer. 22. vers. 31. & alii alibi. Prostratus orabat Diuus Iacobus, dictus Frater Domini, ut inde in fronte, & genibus callum assiduitate orandi in modum duritiae Camelorum contraxisset, ut D. Chrysostomus, Homil. 5. in diuum Matthaeum, Tomo 2. Moscouitae adhuc more patrio, orantes tangunt fronte terram, ut & notauit Sigismundus Liber Baro, libr. de rebus Moscouitae: Diuus Stephanus orasse fertur, Acto. 7. positis genibus. Fuit & aliis mos precandi dum stantes orabant: quemadmodum & iussum, dum legitur Evangelium in Ecclesia stare, ca. Apostolica, 68.

de consecratione dist. 1. & quando dicitur, sursum corda. can. quando autem, 70. eadem, de consecratione distinct. 1. Quem grandi modum, ut dixi, die Dominica, & adie Paschalis usque ad Pentecostem obseruabant Christiani. Quamobrem, & precatio[n]es illa stationes dictae, quarum & veteres auctores meminerunt. Et Tertullianus factas ad aras solemniores indicat, libro de Oratione, atque libro de Ieiunio ad Vesperam usque productas testatur: recentes, & ut solemnes eadem, libr. 2. ad uxorem. Sunt & stationes preces, qua statu[m] seu certis diebus, & locis fiunt. Stans, & est Presbyter, qui sacrificium Dei peragit in Missa, qui refert mysteria fidei & passionis Christi, qui in cruce stetit & orauit. Inueni aliquando inter antiquos, numen adoratum sedendo viceque proqueri, usurpari, numen adoraturi sedeant, quod refert Plutarchus ad Numam. Significat vero hoc, vota certa concipere oportere, & adea, que optimas sunt persistere, & perseverare oportere. Itens orandum non quasi aliud agentes, sed totostunc rei divinae vacare debere: vide Lilium Gregorium Geraldum, lib. de diis gentium, Syntagma. 17. Facit, ca. cum & plantare, 1. §. excommunicatos, de Priuile. c. is qui, 18. in princ. de Sen. excom. in Sex. hanc formulam orandi sedendo, seruatam apud Turcas, ex Alcorani preceptis refert Richardius Cenobita ordinis Dominicanorum, in libro qui inscribitur, de Turcice & parvitia expugnatione. capit. 13. Alcoranus (inquit) omnes cuiuscumque sexus ad orationem faciendam subducit: oratio autem fit, quinque vicibus in die, quinque ad h[oc] deputatis horis. Prima orationis tempus, ab ortu Solis: & haec habet quatuor Erket, & duo Czalmat. Erket, est gemina inclinatio cum totidem prostrationibus: Czalmat, est illa secreta oratio, quam quis facit sedendo post quodlibet Erket, cu[m] salutatione a dextris, & a sinistris, & impressione pacis, quam facit viraq[ue] manu in faciem obducendo.

Secunda

A Secunda orationis tempus circa meridiem, que decē Erket & quatuor Czalmai habet; tertia oratio in declinatione Solis tempore vespertino fit, & ipsa octo Erket, & quatuor Czalmat consumet: quarta quinque Erket, & tria Czalmat consumens tempus circa occasum Solis sibi vindicat. Quinta & ultima reliquis prolixior, que decem Erket & octo Czalmat habet, & post cœnam tardiori hora celebratur. Prior oratio illorū longa dagnamias dicitur, secunda Orlamas; tertia Kindinanias: quarta Achsamnania: quinta Fagzmanias, & has horas, & preces unusquisque, cum parochiano suo, & in Ecclesia sua, enetur peragere, excepta legitima causa interueniente, quo casu in omni loco licite id ipsum agit.

B *In c. 10. Concilii Apostolo. εἰ οὐ συνέντεται ἀφορεῖσθω: Si quis cum excommunicato, licet in domo preces coniunxerit communione priuator. Idem in Synodo Sardiensi, c. 14. & in Synodo Carthaginensi, cap. 9. in Synodo Lateranensi, sub Alexand. 3. cap. 9. relato. in can. in Lateranensi, 30. de preben. Prohibitum, admittere ad diuinam excommunicatos nominatum, vel interdictos. Item in ca. excommunicatos, 17. 1. qu. 3. cum illis prohibitum orare, edere, bibere, vel osculum eis prabere, vel eos salutare: ut in can. omnis qui recedit, 14. q. 1. Id ipsum, & in capitulis Concilii Bacharenſis Martini. c. 70. & in can. non liceat, 67. §. fin. 1. q. 1. ubi & corrigitur. ca. Episcopus multum, de consecra. 1.*

C *In can. Apostolorum, 11. ὁ τις καθηγείτω κληρικῷ οὐ κληρικῷ συνέντεται, καθαιρίσω καὶ αἴτος: Si quis cum deposito clericō, preces coniunxerit, deponitor & ipse: & in Clem. 2. de sent. excom. domini temporales, qui cogunt in aliquo loco interdicto celebrare diuinā officia, vel qui precones faciunt populum ad illa audiēda conuocari, excommunicantur, ut absoluī non possint ab alio quam a Sum. Pont.*

D *ca. Apostol. 44. & 63. & in Epist. 2. D. 10.*

E *nisi: & ad Titum 3. ad Rom. 16. ad Gal. 1. in Synodo in Trullo, c. 5. 1. can. aduocavit, & can. seq. 24. q. 1. ca. clericus, 24. qua. 3. t. Dist. can. Apostolorum, 6. & c. 1. 3. nullius, 28. quest. 1.*

F *v. Nouell. 1. §. fin. 1. 2. 3. de Sanctissimis Episcopis, c. 3. 2. seu §. omnibus autē laicis. Litanias, vocat Nouella 67. Δημοσίων προσώπων processionē populi, & hoc ipsum processiōnem dixit. can. cerium est, de consecrat. distinct. 1. can. 3. Presbyteri 24. distinct. ca. Frigentius, 16. q. 7.*

G *x Eleemosyna potest esse corporalis, dum quis largitur de bonis temporalibus pauperibus, Potest esse spiritualis, consilio & remissione vindictæ, dicitur Marci, 11. Oratio Centurionis iureta cum eleemosynis, Actor. 10. vide Iſaiam, ca. 58. Cyprianum, sermone de ieiunio, & tentationibus Christi. Et hac maxime in prælatorū orationibus requiruntur can. Fratrem 86. dist.*

CAPUT VII.

1 De prohibitione publica orationis per cessationem.

2. Interdictum.

F It aliquando t̄cessatio adiuinis, in Ecclesiis, quæ ius hoc faciendi habent, vel ex consuetudine, vel ex priuilegio sedis Apostolicæ, a vel ex prouincialium Conciliorum statutis, bin pœnæ aggrauationem alicuius, qui in Ecclesia, in qua cessatur, deliquerit, donec fiat emendatio. Hæc tamen cessatio temere fieri non debet, aut sine rationabili, & manifesta causa: alioquin per cœlum Ecclesiasticam cessationis illegitimæ auctores cœpuniuntur.

Interdictum aliquando, t̄ aliquibus Ecclesiis, aliquibus ciuitatibus, vel prouinciis, ne ibi diuina officia fiant. Sicque interdicta & localia & generalia, efficiunt.

SCHOLIA.

a *V. in ca. 2. de Offic. ordina. in Sex. libr. 1. tit. 16. ubi Gloss. ad verbum, Ecclesiis, ait, hoc ius interdicendi competere Ecclesiis, Lugdunensi, Viennensi, Claramontensi,*

T

- Attrebatensi, & quibusdam aliis. clem. i. A de senten. excommunica.*
- b clementina prima, de senten. excommun.*
- c irrefragabilis i. §. ceterum. de offic. iudic. ordi. lib. i. tit. 31. Cessatio officiorum, si iniuria afficiantur Ecclesie, potest ad repellendas iniurias quibusdam Ecclesiis conuentualibus aut secularibus permitti, ex dicto capit. 1. & syndico aliquando a decano, ut in ea dilectis filii, 53. de appellat. simodo post cessationem indictam iter arripiant ad summum Pontificem. ea. quamvis, 8. de offic. ordin. in Sexto.*
- d In Clemen. i. de senten. excommun. can. cum in partibus, de verbis. significat. indicuntur, vel a capitulo habente priuilegium, ut capit. ex parte. de verborum significat. vocatis omnibus ex capitulo, vel maiori parte consentiente, & Episcopo, can. quas fuit, 2. de his, quo sunt a maiori parte capit. lib. 3. titul. 11. & ibidem modus indicandi.*

C A P V T VIII.

Pro quibus orationes vel supplicaciones fiant.

- r PRO omnibus, † in quibus Deo egemus, maxime pro grauissimis negotiis, & gratiarum actione beneficij communis accepti, & pro depulsione publicorum malorum instantium vel praesentium, solent publicae orationes, & supplicationes indici & fieri. a Oramus pro nobis, b pro aliis, c pro Papa, d & principibus, e pro inimicis, f pro mortuis Christianis Catholicis, g nisi in crimen mortali deprehensi mortui fuerint sine resipiscientia, si Ecclesia non permettat pro illis orare, ut si necati in furto, h si scipios necauerint, i si in torneamentis occisi, k si Ecclesia illis neget sepulturam Ecclesiasticam, de quibus supra diximus. l*

S C H O L I A.

- a Ex decretis Liberii Papae, capit. 3. Refert Burchardus Wormacensis Episcopus libr.*

primo, Decretor. capi. 8. Si euenerit (inquit) fames, pestilentia inæqualitas aeris, vel alia qualiscumq; tribulatio, statim ieuniis orationibus, & obsecrationibus misericordia Domini deprecetur. omne bonum de sursum descendens a domino. ut ait d. Jacob. cap. 1. vers. 17. dicit Deus discipulis, orate, ne intretis in temptationem. Oramus, si quando iter nobis faciendum, ut succedat ex bono, ut Iudith. 13. & omnia prospere cedant nobis, ut 2. Esdræ 4. & 8. In afflictione, ut Deus nos liberet, ut Iona 2. Esther 4. 2. Macabæorum 3. Si electio alicuius pralata vel magistratus facienda sit, ut Deus dignetur concedere idoneum, & mittere operarios in Messem suam: ut diuina Luca 8. & Actorum 1. sic de similibus priuatim, & publice contingentibus. Supplicationes etiam publica a Romanis aliisque Ethnicis indelicatim feriis, si quid a numine (et ab his, quos Deos putabant cum errore) petendum putarent, vel situri in bellum felicitatem desiderarent. Sic apud Linium, lib. 1. decadis 4. Et votis (inquit) nuncupatis, publice supplicatio edicebatur. ut tempore belli Carthaginensis apud eundem Linium, libr. 2. decadis 3. Narrat, & idem libr. 1. decad. 3. ob prodigium, quod pluisset lapides in Piceno, nouendale sacram edictum, urbem lustratam, supplicationem ad eadem Herculis nominatam, deinde uniuerso populo indictam. Quando etiam in Albano biduum lapidibus pluit, & alia prodigia contigerunt, per diem unum supplicatio fuit, ut idem Linius narrat, libr. 5. decadis 3. & iterum libr. 7. tradit supplicatum fuisse per totam urbem ob pestilentiam. Refert, & libr. 10. decadis 3. supplicationes ob res prospere gestas, vel ob publicam victoriam factas, ut nuntiata victoria contra Annibalem, & libr. 7. decadis 3. post victoriam de Hasdrubale. Senatus etiam, quod Marcus, Linius & Claudius consules, incolami exercitu ducent hostium legionesque occidissent, supplicatio-

pllications in triduum decrevit. Saluato A etiā Imperatore Neronē, supplicationes ex Senatus consulo habitas, tradit Cornelius Tacitus lib. 3. Annal. Aliquando etiam, ut refert Plinius, libr. 8. decad. 1. decretum, ut circa omnia puluinaria deorum semidolorum, per quinque dies supplicaretur. Erant autem illa puluinaria in anguis regionum Roma, lecti puluini, in supplicationibus facti & locati, in quibus posuerant suorum idolorum idola seu simulacra. Meminit, & de supplicatione ad puluinaria Cicero in Catilinaria. Sunt exempla plura his similia, de quibus videndus Barnabas Brissonius, libr. 2. formularū, ubi & congerit alia ad hanc rem pertinentia de causis, formulis, hostiis majoribus & minoribus supplicationum antiquorum, multa de supplicationibus refert & Iulius Obsequens, libro de prodigiis.

b Multanobis mala imminent, multi qui insidiantur intranos, & extra positi, concupiscentia, desideria vana, caroque concupiscit aduersus Spiritum, angeli mali, seu demones aduersari nostri. vigilādum itaque, ne nos opprimant vel intercipiant, & ad auxilium diuinum certissimum con fugiendum omni tempore. Psalm. 68. ver. 33. Hieremia 29. vers. 13. Prouerbior. 7. Num. 1. Deo gratias pro bonis ab eo suscep tis, quilibet seorsum pro se debet, ut diximus. Tobias ab uxore tribulatus, ad Deum oratione configit Tob. 3. Idipsum fecit, & Sara filia Ragnetis, dum ab ancillis iniuste expobarentur mortes virorum, qui eam voluerant deponere. eod. cap. 3.

c Pralati debent orare pro sibi subdictis, ut Moses pro populo delinquente. Exod. 32. pro sorore sua. Num. 11. pro afflito a serpentibus populo. Num. 21. Samuel pro populo. 1. Regum 12. Mardochaeus pro se, & populo. Esther 4. Caritas fraterna monet etiam, ut inuicem oremus aliū pro aliis: & a ratione dominus noster Iesvs Christus, cum docuit nos orare, in plurimi, non

in singulare concepit orationes, diui Matthei, capu. 7. versi. 9. & Luca 11. versi. 2. & pro omnibus pueris tres in cap. 5. Danielis, orabant. & sic faciendum docet Paulus ad Ephesios 6. vers. 18. & 1. ad Thessalon. 5. versi. 25. Iacob. 5. versi. 16. Vide Cyprianum sermonem 6. de Oratio. Dominicā. Et orandum pro omnibus admonet, diuī Paul. 1. ad Timot. 2. vers. 1. desiderandumque est, omnes saluos fieri, cap. corripiantur. in si. 24. q. 3.

d cap. si Papa 40. distinet. ex propralatis nostris aliisque, ubi ratio, quod ex pralatorum exemplo vel malo vel bono, populi vel clades vel salus valde pēdeat, & saepe Paulus orari pro se postulat, ad Roman. 1. & alibi, & siebat assidua oratio pro Petro, detento in carcere, Actor. cap. 11.

e Prime ad Timot. cap. 2.

f Ut 1. Maccab. 3. vers. 33. diui Matthaei 5. versi. 44. diui Luca 6. versi. 28. plures orantur Moses pro Aegyptiis persequenribus. Exod. 9. & 10. Ozias summus Pontifex pro Heliodoro, qui templum domini voluit spoliare. 1. Maccab. 3. Christus pro his qui eum crucifigebant oravit: diui Luca, cap. 13. diui Stephanus pro persequenribus, & occidentibus. Actorum 7. & diuī Paulus pro peccatoribus orabat, vi vocaret illos ad paucitatem, ad Tuum cap. 1.

g can. visum, de consecrat. distinct. 1. cap. pro obediensibus, 2. cap. anima defunctorum, 22. ca. tempus 13. quest. 2. ex Enchiridio diuī Augustini, capit. 109. & 110. consentiunt Cyprianus, & Clemens Romanus, libro octavo, constitutio. Apostolicarum. cap. 48. & 49.